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Abstrakt

Metoda dvojitě značené vody se používá pro odhad produkce CO2 a energetického výdeje.

Metoda je založena na aplikaci vody obsahující vzácné izotopy vodíku a kyslíku a na jejich

rozdílné eliminaci z těla. Rozdíl v koncentraci izotopů (odhad produkce CO2) je stanoven

většinou ze dvou krevních vzorků odebraných v určitém časovém rozmezí ze stejného jedince,

ve většině případů během 24 hodin. Tato rešerše shrnuje předpoklady a metodiku metody

dvojitě značené vody a dále se zabývá jejím použitím ve studiích využívajících jako objekty

ptáky. Studie provedené na ptácích typicky měří energetický výdej spojený s investicemi do

reprodukce, létání, investicemi do ornamentace, výdej v souvislosti s přítomností parazitů a

imunitní reakcí, změny související se stárnutím. V porovnání s ostatními metodami je využití

dvojitě značené vody vhodné pro měření aktuálního energetického výdeje souvisejícího

s různými aspekty biologie sledovaných objektů.

Klíčová slova: Dvojitě značená voda, energetický výdej, metabolismus, ptáci, investice

do reprodukce, letové náklady

Abstract

Doubly labelled water method is used to estimate CO2 production and energy expenditure.

The method is based on the application of water containing rare hydrogen and oxygen

isotopes, and estimation of the difference in elimination of these isotopes from the body

(used as an indirect estimate of CO2 production), which is measured mostly from two blood

samples taken over a defined time interval (usually 24 hours). Here I summarize the

assumptions and methodological approaches associated with the use of the doubly labelled

water method in bird studies. Studies on birds typically evaluate energy expenditure

associated with prasitic infections and immune response, ageing, investments into the

reproduction, flight and migration, ornamentation. In comparison with other methods doubly

labelled water is appropriate for measurement of energy expenditure associated with various

aspects of biology in targeted individuals.

Key words: Doubly labelled water, energy expenditure, metabolism, birds, reproductive

investments, flight costs
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1. Úvod

Metoda dvojitě značené vody je jedním ze způsobů měření rychlosti metabolismu.

Rychlost metabolismu můžeme vyjádřit tzv. basal metabolic rate (BMR), což je bazální

metabolický výdej, resting metabolic rate (RMR), klidová rychlost metabolismu, nebo field

metabolic rate (FMR), kdy hodnota odkazuje na rychlost metabolismu neboli energetický

výdej během dne včetně všech denních aktivit (např. hledání potravy, útěk před predátorem,

starost o potomstvo atd.). Dle FMR lze usuzovat, jak těžce organismus pracuje (Drent & Daan,

1980).

Studium energetiky zvířat přináší pochopení do fyziologie, výživy a chování zvířat,

evoluce, ekologie i ochrany přírody. Rychlost metabolismu může například ovlivnit délku

života organismu. Menší zvířata mají obecně rychlejší metabolismus a rychleji se jim v těle

hromadí reaktivní formy kyslíku tzv. ROS, což by mohlo mít za následek dřívější smrt (např.

Montgomery et al. 2011). Zatímco laboratorní analýzy mohou poskytnout velmi přesná data,

skutečnější jsou výsledky metod použitých v přirozeném prostředí organizmu, protože

organizmus si neustále vyměňuje energii a hmotu s okolním prostředím (Walsberg 1983).

Objevení nových metod pro měření či odhad energetického výdeje, přesunulo experimenty

z laboratoře přímo do přirozeného prostředí živočichů.

Cílem této práce je podat krátký přehled o metodických postupech spojených

s využitím metody dvojitě značené vody v ekologickém výzkumu a dále zmapování použití

metody dvojitě značené vody ve studiích využívajících ptáky jako modelový objekt. Jsou zde

shrnuty nejdůležitější práce, které metodu využívaly v ekologickém kontextu u ptáků a

metoda sama je srovnána s alternativami využívanými k odhadu rychlosti metabolismu. Ve

studiích, které jsou v této práci zmíněny, se většinou pracuje s hodnotou field metabolic rate

(FMR) ( např. Fyhn et al. 2001) či denní energetický výdej (DEE) (např. Hinsley et al. 2008).

DEE značí energetický výdej během dne včetně zahrnutí výdeje souvisejícího s běžnými či

experimentálně navozenými aktivitami. FMR udává energetický výdej včetně těchto aktivit

během určitého období, nemusí se vždy jednat o 1 den. Ve studiích je tato hodnota však velmi

často udávaná v časovém období 24 hodin, a proto ve snaze sjednotit výsledky používám ve

všech případech termín DEE, tedy denní energetický výdej.
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2. Metoda dvojitě značené vody

Metoda dvojitě značené vody umožňuje odhad produkce CO2 v časovém intervalu a

tudíž odhad energetického výdeje v čase. Injikovaná dvojitě značená voda obsahuje těžší

izotopy vodíku a kyslíku než voda v těle organizmů. Převážně se jedná o deuterium
2
H nebo

tritium
3
H a

18
O či

17
O. Zatímco deuterium (respektive tritium) je vylučováno z těla

v molekulách vody v moči, kyslík je vylučován jak s vodou tak i jako CO2 při respiraci

(Lifson et al. 1955) díky izotopické výměně mezi vodou a CO2 (Lifson & McClintock, 1966).

Rozdíl v eliminaci těchto izotopů udává produkci CO2 v čase (Lifson et al. 1955; Lifson &

McClintock, 1966). Rozdílná eliminace značených izotopů je znázorněna na Obr. 1

(Speakman 1998).

Obr. 1 – Eliminace izotopů v čase (Speakman 1998). Dvojitě značená voda byla podána v čase

nula. Do ustanovení rovnováhy koncentrace izotopů stoupá, poté začne klesat. Izotop kyslíku je z těla

eliminován rychleji než vodík, protože je z těla vymývám dvěmi různými cestami. Rozdíl mezi

eliminacemi nám udává odhad produkce CO2 v čase.

Metoda předpokládá, že dochází k úplné izotopové výměně kyslíku mezi respiračním

CO2 a tělesnou vodou (Lifson & Gordon, 1949; Lifson et al. 1955). Tato výměnná reakce je

katalyzována karboanhydrázou během transportu CO2 krví (Maren 1967).
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Měření je možno provádět odebráním dvou vzorků krve (Lifson et al. 1955) či moči

v čase a sestavením křivky eliminace izotopů. Jeden vzorek se odebírá po dosažení izotopové

výměnné rovnováhy, odebrání druhého vzorku závisí na obratu izotopů v těle a tedy i na

druhu testovaného zvířete, jeho hmotnosti a aktivitě a složení potravy (Speakman 1997, dle

Shaffer 2011). Někdy se však odebírá ještě třetí vzorek před podáním dvojitě značené vody ke

stanovení individuálního izotopového pozadí. Vzorky jsou pak analyzovány většinou

s použitím izotopové hmotnostní spektronomie, „cavity ring-down“ spektroskopie (Thorsen et

al. 2011) či aktivační analýzy „Charged particle activation“ (Wood et al. 1975).

Dvojitě značená voda může být podávána i perorálně. Potom se produkce CO2 počítá

z celkového příjmu vody a koncentrace izotopů v přijímané vodě a tělní vodě. Pokud by

objekt přijímal
18

O dechem, deuterium by bylo v testování zbytečné a výsledkem by byla

spotřeba kyslíku (Lifson et al. 1955).

2.1 Historie metody

První experimenty využívající
18

O byly provedeny Lifsonem na konci 40. let 20. stol.

Tyto pokusy ukazují, že se kyslík v respiračním CO2 účastní izotopové rovnováhy s tělní

vodou, což dokládá shodnou koncentrací izotopů v respiračním CO2 a tělní vodě (Lifson &

Gordon, 1949). Lifson et al. (1955) pak popisuje pokusy jak s
18

O tak i s deuteriem. Od

počátku 70. let byla metoda použita při testování 230 druhů ptáků, plazů a savců (Nagy et al.

1999). A na počátku 80. let byla metoda poprvé použita na člověku (Schoeller & van Santen

1982, dle Butler et al. 2004).

2.2 Předpoklady metody

Metoda pracuje s několika základními předpoklady, které by měli platit, aby bylo

možno stanovit energetický výdej organizmu. Z diskuze nad níže zmíněnými předpoklady

však vyplývá, že neplatnost těchto předpokladů nezpůsobuje signifikantní chyby v porovnání

s analytickými chybami, které mohou vzniknout při výpočtu produkce CO2 a energetického

výdeje (Lifson et al. 1955).

1) „Celkové množství tělní vody (Lifson et al. 1955), váha a množství pevných látek v těle se

nemění“ (Lifson & McClintock, 1966).
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Tento předpoklad samozřejmě vždy neplatí, a proto byla tato skutečnost zohledněna


[…]


značené vody se zaměřují právě na změny energetického výdeje způsobené změnou ročního

období a na odchylky mezi jedinci během zimy. Existuje několik studií, které porovnávají

energetický výdej v zimě a v létě. Ve studii na timáliích šedých (Turdoides squamiceps) nebyl

nalezen rozdíl v denním energetickém výdeji mezi zimou a létem. V létě se hodnoty

pohybovaly kolem 1,68 kJ/d·kg a v zimě byla průměrná hodnota 1,61 kJ/d·kg (Anava et al.

2000). DEE samců čápa bílého (Ciconia ciconia) se výrazně lišil mezi létem a zimou, ale u

samic nebyl nalezen rozdíl (Mata et al. 2010). Studie na moudivláčkovi žlutohlavém

(Ariparus flaviceps) ukázala, že energetický výdej je nižší v létě (22,8 ± 0,45 kJ/d) než v zimě

(33,6 ± 0,9 kJ/d). Přičemž největší podíl na rozdílném DEE v zimě a v létě má zřejmě

termoregulace (Webster & Weathers, 2000). Polák chocholačka (Aythya fuligula) má

například velmi vysoký denní energetický výdej během zimy a to v průměru 1080 kJ/d. Jeho

DEE v zimě je přibližně o 70 % vyšší než v létě (de Leeuw et al. 1999). Ve studii na sýkoře

karolínské (Poecile carolinensis) se porovnával denní energetický výdej během hnízdění a

v zimě. I zde byl DEE v hnízdící sezóně nižší než mimo hnízdění (40,22 kJ/d, respektive

57,11 kJ/d). Jelikož jedinci byli těžší v zimě, byl denní energetický výdej přepočítán na

hmotnostně specifický DEE, ale výsledek zůstal stejný (Doherty et al. 2001). Ve studii

Godfrey & Bryant (2000) zahřívali a ochlazovali červenky obecné (Erithacus rubecula)

během zimní noci. Průměrný denní energetický výdej v noci byl 24,88 ± 0,65 kJ pro skupinu,

která byla ochlazována, a 15,78 ± 1,03 kJ pro zahřívané ptáky. Ochlazovaná skupina ptáku

však měla vyšší DEE i během dne (přibližně o 5 kJ) (Godfrey & Bryant, 2000).

Ve studii Keller & Visser (1999) se zkoumal rozdíl v DEE během zimy u

kormoránů velkých (Phalacrocorax carbo sinensis) žijících volně a ve voliéře. Přestože mezi

dvěma skupinami nebyl váhový rozdíl, denní energetický výdej volně žijících kormoránu byl

2094 ± 174 kJ/d a u zajetých kormoránů pouze 1325 ± 130 kJ/d (Keller & Visser, 1999). Ve
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studii Klaassen (1994) byl porovnáván energetický výdej u ptáků žijících v mírném

podnebném pásu a v polárních oblastí. Za druhy z mírného pásu vybral rybáka obecného

(Sterna hirundo) a severního (Sterna sandvicensis). Mezi polární druhy zařadil rybáka jižního

(Sterna vittata). Dále měřil energetický výdej u rybáka dlouhoocasého (Sterna paradisaea) ve

dvou koloniích v mírné a polární oblasti. Nenašel však výrazné rozdíly v DEE (Klaassen

1994). Moreno et al. (1988) porovnávali DEE během zimního období u sýkory lužní (Parus

montaneus), uhelníčka (Parus ater) a parukářky (Parus cristatus). DEE se mezi druhy nelišil,

ale jejich hmotnostně specifický energetický výdej byl rozdílný. U sýkory uhelníčka bylo

zaznamenáno také zvýšení denního energetického výdeje se zvyšující se okolní teplotou

(Moreno et al. 1988). Ani ve studii porovnávající energetický výdej sýkory lužní (Parus

montaneus) a laponské (Parus cinctus) nebyl nalezen rozdíl v DEE (Carlson et al. 1993).

6. Závěr

Metoda dvojitě značené vody se používá již od 50. let minulého století. Dochází

k neustálému vývoji a vylepšování jejího použití. Existuje několik rovnic, které lze použít

k výpočtu energetického výdeje, a ne vždy jsou všechny vhodné, proto je výběr rovnice pro

výpočet velmi důležitý. Dle validačních studií je metoda použitelná pro odhad energetického

výdeje u velkého množství zvířat i u člověka a podává nám hodnotu, která je blízká

skutečnosti. Přesto má i své limity, například při použití pro získání energetického výdeje

vodních zvířat (např. Jones et al. 2009). Použití metody v přirozeném prostředí není nijak

obtížné, a proto se běžně používá pro celou řadu experimentů a měření. Její použití ve

studiích ptačí energetiky se může vztahovat k velkému množství aktivit či okolností. Časté je

například měření energetických nároků na reprodukci či létání. Během reprodukce je většinou

energetický výdej vyšší než u ptáků, kteří nehnízdí. Nároky na letové aktivity se liší dle

ptačího druhu, jeho způsobu letu, ale i dle vnějších faktorů jako je například rychlost větru.

Zaleží také na délce letu, a proto je energetický výdej vyšší při migraci než při krátkém letu.

Pomocí metody však můžeme měřit a zkoumat i jiné vlivy na DEE (ornamentace, parazitace,

věk zvířete, chladné prostředí atd.). Při srovnávání s ostatními metodami bylo zjištěno, že

některé metody podávají výsledky více blízké skutečné hodnotě než jiné. Dle toho lze

usuzovat, kdy je použití metody či daného postupu vhodné a kdy je třeba energetický výdej

získat s pomocí jiné techniky. Nevýhodou metody zůstává analýza koncentrace izotopů v krvi.

V současné době je tyto koncentrace izotopů schopno stanovit pouze několik laboratoří na
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světě, např. Centre for Isotope Research, University of Gröningen, Nizozemí; Scottish

Universities Research and Reactor Centre a laboratoř University of California, Los Angeles
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