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Využití metody „dvojitě značené vody“ v ekologickém kontextu u ptáků

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o využití metody dvojitě značené vody
v ekologickém výzkumu se zaměřením na ptáky a porovnat ji s ostatními metodami
používanými k odhadu energetického výdeje.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardním způsobem na úvod, čtyři hlavní kapitoly (členěné na
podkapitoly), závěr a seznam literatury. Má dohromady 40 stran, odborného textu je
25 stran (včetně 1 obrázku).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je uvedeno 135 citací, z toho 132 jako primárních. Vzhledem k tomu, jak je
daná problematika probádána, je množství použitých literárních zdrojů určitě
dostatečné, či spíše nadstandardní. Literární zdroje jsou v textu citovány správně.
Seznam literatury je psaný více méně konzistentně. Pro příště bych radil dát si pozor
na výskyt nadbytečných informací (např. odkud byl článek stažen), na jednotnost
názvů časopisů a jejich číslování, či občasné uvádění identifikátoru DOI (buď uvádět
všude, kde je dostupný nebo nikde). Sekundární citace jsou v seznamu označeny
hvězdičkou, což je podle mne nedostatečné - je třeba tyto práce citovat podle
pravidel a úplně (tj. včetně zdrojového článku).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je celkově dobrá. Četnost překlepů, stylistických nepřesností
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či nejednotnosti v pojmech je spíše nízká (např. energetický výdej u zajetých
kormoránů, str. 29; víc pracující strnadci z hor, str. 22; izotopická vs. izotopová
rovnováha, str. 9). Některé pojmy jsou v textu použity dříve, než jsou definovány
(např. denní energetický výdej vztažený na jednotku hmotnosti). Rovnice v textu
nejsou označené a dle mého názoru také nedostatečně popsané (např. co je to
rCO2). Postrádám také obecnější rovnici s frakcionačními koeficienty. V druhé a třetí
rovnici na str. 11 jsem se úplně ztratil a musel jsem vyhledat práci, ze které autorka
vychází, abych se v nich vůbec vyznal. Lepší popisky by velmi usnadnily pochopení
dané problematiky. Neuškodilo by ani detailněji popsat obrázek.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila vytyčené cíle, pro jejichž naplnění evidentně vyvinula významné úsilí
– určitě má představu o tom, kde všude lze u ptáků metodu dvojitě značené vody
využít. K práci mám pouze drobné výhrady. Chválím čtivě zpracované kapitoly 3 a 5.
Autorka podle mého názoru prokázala, že danému tématu rozumí, práci proto
hodnotím jako vyhovující a doporučuji ji k obhajobě. Těším se, že navržené
hodnocení bude potvrzeno zdárnou obhajobou.

Otázky a připomínky oponenta:

Největší starost mi dělá izotopová výměnná rovnováha, která mi přijde pro
studovanou metodiku zásadní. V textu mi unikla její definice a metoda stanovení
(např. jestli je zjištěna empiricky, z nějakého modelu apod.), prosím proto o
dovysvětlení. Je doba jejího ustanovení pro všechny obratlovce stejná? Jaké
parametry ji mohou ovlivnit?

Také jsem nikde nezaznamenal kolik dvojitě značené vody je aplikováno a na čem
závisí velikost aplikované dávky. Prosím uveďte na pravou míru

Jak je to s denním energetickým výdejem? V textu uváděné studie ho někdy vztahují
na jednotku hmotnosti, jindy zase ne. Jaký je k tomu důvod.

Je potřeba frakcionační koeficienty validovat pro různé skupiny obratlovců?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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